



ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2017

MOTOR
CREDITO
BANCO DE AHORRO & CRÉDITO

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	2,325,613
Banco Central	362,418,443
Bancos del País	355,161,051
Bancos del extranjero	1,556,107
Otras disponibilidades	0
Rendimientos por cobrar	1,577,488
	<hr/>
	723,038,701

Fondos Interbancarios

Fondos interbancarios	0
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	0

Inversiones

Negociables	0
Disponibles para la venta	0
Mantenidas hasta el vencimiento	0
Otras inversiones en instrumentos de deuda	170,184,122
Rendimientos por cobrar	971,911
Provisión para inversiones	0
	<hr/>
	171,156,034

Cartera de Créditos

Vigente	4,496,381,582
Reestructurada	0
Vencida	79,430,213
Cobranza Judicial	1,135,846
Rendimientos por Cobrar	59,473,738
Provisión para Créditos	(120,388,670)
	<hr/>
	4,516,032,709

Deudores por aceptaciones	0
---------------------------	---

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar	17,888,031
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	17,888,031

Bienes Recibidos en Recuperación de Crédito

Bienes recibidos en recuperación de crédito	19,850,498
Provisión por bienes recibidos en recuperación de crédito	(12,855,551)
	<hr/>
	6,994,946

Inversiones en Acciones

Inversiones en Acciones	0
Provisión por inversiones en acciones	0
	<hr/>
	0

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos	25,352,461
Depreciación acumulada	(8,900,149)
	<hr/>
	16,452,312

Otros activos	
Cargos diferidos	39,496,163
Intangibles	6,976,508
Activos diversos	795,355
Amortización acumulada	(6,133,231)
	<hr/> 41,134,796

Total de Activos	5,492,697,529
------------------	---------------

Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden deudoras	6,836,364,216

PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos

Obligaciones con el público

A la vista	0
De ahorro	4,812,306
A plazo	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 4,812,306

Fondos Interbancarios

Fondos Interbancarios	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 0

Fondos tomados a préstamo

Del Banco Central	0
De instituciones financieras del país	444,355,000
De instituciones financieras del exterior	0
Otros	0
Intereses por pagar	743,154
	<hr/> 445,098,154

Aceptaciones en Circulación	0
------------------------------------	---

Valores en Circulación

Títulos y valores	3,493,674,520
Intereses por pagar	1,363,783
	<hr/> 3,495,038,303

Otros Pasivos	250,963,152
----------------------	-------------

Obligaciones Subordinadas

Deuda subordinada	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 0

TOTAL PASIVOS	4,195,911,916
----------------------	---------------

MOTOR CRÉDITO, S. A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2017
(VALORES EN RD\$)

Patrimonio

Capital pagado	425,000,000
Reserva legal bancaria	0
Capital adicional pagado	0
Otras reservas patrimoniales	42,500,000
Superávit por revaluación	0
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	0
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	728,855,730
Resultados del ejercicio	100,429,884
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,296,785,613
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	5,492,697,529
Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden	(6,836,364,216)

MOTOR CRÉDITO, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2017
(VALORES EN RD\$)

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por créditos	398,593,351
Intereses por inversiones	7,637,940
Ganancias por inversiones	0
	<hr/>
	406,231,291

Gastos Financieros

Intereses por captaciones	(165,909,538)
Pérdidas por inversiones	0
Intereses y comisiones por financiamientos	(15,636,508)
	<hr/>
	(181,546,046)

Margen financiero bruto

224,685,245

Provisiones para cartera de crédito

(17,434,197)

Provisión para inversión

0

(17,434,197)

Margen financiero neto

207,251,047

Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio

(112,593)

Otros Ingresos Operacionales

Comisiones por servicios	33,998
Comisiones por cambios	524,348
Ingresos diversos	49,117,472
	<hr/>
	49,675,817

Otros Gastos Operacionales

Comisiones por servicios	(2,884,283)
Gastos diversos	0
	<hr/>
	(2,884,283)

Gastos Operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(72,434,276)
Servicios a terceros	(11,731,840)
Depreciación y Amortizaciones	(1,711,764)
Otras provisiones	(11,547,621)
Otros gastos	(34,725,817)
	<hr/>
	132,151,317
Resultado operacional	121,778,671

Otros Ingresos (Gastos)

Otros Ingresos	28,280,686
Otros gastos	(12,484,174)
	<hr/>
	15,796,512

Resultado antes de Impuestos

137,575,183

Impuesto sobre la renta

(37,145,299)

RESULTADO DEL EJERCICIO

100,429,884